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 CURRICULUM VITAE 

 
 
I. TE DHENA PERSONALE 
 

Emri, Mbiemri :  ILOLLARI (SOTIRI)  Petraq   

Datelindja :       23. 06. 1936  

Kombesia    SHQIPTARE 

Gjendja Civile :  Martuar 

Femije:    Dy 

Adresa : Rr. Mine Peza, Pall. 135, Shk.2, Apart. 29, Tirana, 
Albania Tel: Home: 00355 4249062, 

Mob: 00355682258486 

Adresa e Punes : Instituti I Kerkimeve Biologjike; Akademia e 
Shkencave Tirane. 

 
II. EDUKIMI: 
 
1954-1958    Diplomuar ne Universitetin Bujqesor Tirane 
    Fakulteti  Agronomi 
    Specialiteti  Pemtari 
    Fusha e specializuar  Vreshtari 
 
 
III. KARIERA PROFESIONALE 
 
1999 – Ne vazhdim  Instituti i Kerkimeve Biologjike i Akademise se 

Shkencave 
Drejtues Kerkimesh – Projekti “Resurset Gjenetike te 
Germoplazmes fruti – Vitikole autoktone” 

 
1984 – 1997  Institutin e Kerkimeve te Pemeve Frutore dhe 

Vreshtave, Tirane  
Pergjegjes I sektorit te vreshtarise 
Drejtues Kerkimesh 

 
1982 – 1984   Pergjegjes i Sektorit Ullishte – Vreshta 
    NB – Sauk,  Tirane 
 
1981 -1982   Instituti i Studimit te Tokave 

Projekti „Pervetesimi i tokave gurishtore – ranore te 
bregdetit per vreshtari 

 
1978 – 1980   Agronom i Frutikultures ne Kooperativen Bujqesore 
    Zall – Dajt, Tirane 

1966 -1978 Pedagog 
Universiteti Bujqesor i Tiranes 
Fakulteti i Agronomise 
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Katedra e Frutikultures   
 
1958 – 1965 Kryespecialist i Frutikultures 

Ndermarja Bujqesore “29 Nentori” Lushnje. 
 
 
IV. GJUHET E HUAJA  
 

1. Frengjisht - Certifikate 
2. Rusisht – Certifikate 
3. Italisht 
4. Anglisht 
5. Bullgarisht 
6. Rumanisht 

 
 
V. KARIERA AKADEMIKE: 
 
 
1966   Bashkepunetor i Vjeter Shkencor 

1986 Doktor I Shkencave 

1993           Profesor  

1986 -2000     6 Udheheqje Disertacionesh  
      (Skender Ferko, Eva Gjashta, Bianka Kashifi 
       Ramazan Hasa, Baki Dervishi, Fatos Bylykbashi) 

1968 – 2004     75 Udheheqje Diploma Studentesh  
(Rajonizim - Kadastra Vitikole - Studim Varietor –       
Teknologji)   

1970 – 2004 Leksione Pasuniversitare ne   Shkollen e   
Kualifikimit pasuniversitar Sh.P.U 

 (Permiresimi gjenetik – Rajonizimi – Kadastra 
vitikole) 

  
 VI. PUNIME SHKENCORE -  STUDIME 
 

1. Mbi biologjine e disa varieteteve te rrushit te vendit tone dhe te huaj; 
Studimi Ampelografik i tyre – Korrik 1958; 

2. Krijimi i kultivareve te rinj te rrushit nepermjet hibridizimit seksual 
intraspecifike tek hardhia,   1960-1980;      

3. Studime mbi “Ngarkesat optimale tek hardhia dhe agroteknika 
varietore” 1958-1988;  

4. Studime mbi ndikimin e lartesise se kultivimit ne disa forma krasitje tek 
hardhia. 1965-1990; 

5. Studime menyrat e krasitjes se varieteteve te rrushit te kultivuara ne 
vendin tone dhe influenca e tyre ne cilesine e vererave, 1959-1990; 

6. Studime mbi aspekte te teknologjise se kultivimit ne kuadrin e 
marredhenieve ne mes ekosistemit dhe objektivave te prodhimit te 
rrushit te fresket me rreze te larte cilesie te cv. Afuzali, 1960-1986; 
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7. Studimi agro-biologjik dhe kimiko-teknologjik i nje grupi kultivaresh te 
rinj rrushi te krijuar ne vendin tone  

8. Studim “Rajonizimi i Pemtarise dhe Vreshtarise ne Shqiperi – Min. 
Bujqesise, IKPV, Korrik 1986; 

9. Studim mbi bonitimin e vreshtarise Shqiptare, IKPV, 1988; 

10. Mbi domosdoshmerine e rikonstruksionit te vreshtave ekzistuese dhe 
investimet e duhura per ngritjen e vreshtave te reja per periudhen 
1992-1995. Financuar nga Ministria e Bujqesise, Dhjetor 1991; 

11. Studim “Strategjia e zhvillimit te vreshtarise  Shqiptare gjate periudhes  
1997-2007”, IKP – Vlore, 1996; 

12. Studim “Gjendja dhe strategjia e zhvillimit te Vreshtarise dhe Vertarise 
per periudhen 1996-2010 (me bashkeautor Ing. Vangjel Zigori); 

13. Strategjia e zhvillimit te sektorit te vreshtarise dhe veres per periudhen 
2005-2015 (Grup studimi i Min. Bujq dhe Ushqimit/GTZ), Tirane 2004 

 
 
VII.  PJESEMARJE NE PROJEKTE NDERKOMBETARE 
 

1. European wild grapevines germoplasm collection : A project to build 
the third millennium viticulture through its origin “SILGER” Italy 1999-
2001; 

2. Projecti VITI-VINICOL EN ALBANIE 1996–1997,  Agri Swiss c/o 
AGBA  AG, Ebicon Switzerland – F Moss; 

3. Projekti INTERREG II   2000-2001, “Centro studi per la Protezione e 
la Conservazione delle specie botaniche in Mediterraneo” (Italo-
Albanian cooperation for the enhancement of plant biodiversity); 

4. Projekti AVALON – 2001, (Futja e bujqesise se qendrueshme me 
nivel te ulet inputesh dhe Bujqesise Organike ne vendet e Evropes 
Juglindore – financuar nga HIVOS – Humanist Istitute for Cooperation 
with developing counries in the Netherlands; 

5. Projekti “SWIK”,  2002-2003, Support for the development of wine 
industry in Kosova, Financed by Regione Lazio, Implemented by 
UNDP, Kosove; 

6. Projekti PLAN ALBANIA – 2003, “Training of women in gender equity 
and food processing at home conditions”;  

7. Projekti CESVI 2005-2006,  Iniiative di promozione e sostegno di 
Associazione di produttori nel settore Viti-vinicolo e zootecnico”. 

 
 
VIII.  REFERIME STUDIMESH  
 

1. Percaktimi i fazes se pergatitjes fiziologjike gjate shartimit te 
nenshartesave te hardhive antifilokserike, Ref. ILB, shkurt 1958;  

2. Mbi gjetjen e koncentracionit me efikas te perdorimit te lengut bordolez 
ne luftimin e vrugut te hardhise ne kushtet e zones se ulet dhe 
bregdetare, Ref, Kesh.Shkencor, Stacioni Kerkimeve Shkencore, 
Lushnje, Prill 1960; 
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3. Prova per marrjen e prodhimeve te larta ne rrush dhe masat e marra 
ne luften kunder erozionit gjate krijimit te vreshtave te reja ne vendin 
tone – Ref. Ne Aktivin Kombetar mbi Vreshtarine, Janar 1961; 

4. Rezultatet e studimit mbi rajonizimin e frutikultures ne rrethin e 
Lushnjes, Ref. Ne Aktivin mbi zhvillimin e frutikultures ne rreth, Korrik 
1962; 

5. Mbi operacionet e gjelbra tek hardhia, Ref. ne ILB, Mars 1963; 

6. Studim mbi gjendjen e frutikultures ne NB Lushnje dhe masat per 
zhvillimin  perspektiv, Ref. Keshillin Shkencor NB Lushnje, Mars 1964; 

7. Rruget e rritjes se prodhimit ne vreshtari dhe mundesite e futjes se 
mekanizimit. Ref. Aktivi Lushnje, 1965; 

8. Mbi disa ceshtje te vreshtarise sone ne etapen aktuale dhe 
perspektivat e zhvillimit. Ref. ne Keshillin Teknik te Min.Bujqesise, 
Nentor 1966; 

9. Studim mbi “Ngarkesat optimale tek hardhia dhe agroteknika varietore. 
Ref. ne ILB – Tirane, Nentor 1967;  

10. Mbi vreshtarine ne vendin tone dhe drejtimet e reja te zhvillimit. Ref. ne 
Konkursin e II Kombetar te Vererave, Durres, 18 Korrik 1967; 

11. Ndikimi i krasitjes mbi nje grup kultivaresh rrushi, Ref. Ne Keshillin 
Shkencor Fak.Agronomi, ILB, 10 Nentor 1969; 

12. Menyrat e krasitjes se varieteteve te rrushit te kultivuara ne vendin 
tone dhe influenca e tyre ne cilesine e vererave. Ref. ne Ministrine e 
Industrise Ushqimore, Shtator 1970; 

13. Konsiderata mbi ngarkesat, prodhimin dhe cilesine e rrushit. Ref. ne 
Sesionin Shkencor  te ILB, 3 Maj 1971; 

14. Gjenetika dhe Permiresimi i hardhise. Ref. ne Keshillin Shkencor ILB, 
1972; 

15. Disa probleme te kohes ne vreshtarine tone. Ref. ne Keshillin 
Shkencor ILB, 22 Qershor 1973; 

16. Studim mbi ndikimin e lartesise se kultivimit ne disa forma krasitje tek 
hardhia. Ref. ne Keshillin Shkencor ILB,  Nentor 1976; 

17. Mbi disa probleme aktuale dhe perspektivew te pemtarise. Ref. ne 
Aktivin Kombetar te Min.Bujqesise, Janar 1983; 

18. Marredheniet ne mes ekosistemit dhe formimit te hardhise ne vendin 
tone. Ref. Seminarin Kombetar per Pemtarine, IKPV, 20-21 Dhjetor 
1985; 

19. Rezultatet e hibridizimit seksual ne V. Vinifera per krijimin e varieteteve 
te reja mbi bazen e germoplazmes autoktone ne Shqiperi, Ref. Aktivi 
Kombetar i Min. Bujqesise, Gusht 1985; 

20. Rezultatet e hibridizimit seksual te hardhise ne vendin tone. Ref. 
Keshillin Shkencor te IUA-Vlore, Qershor 1986; 

21. Probleme te permiresimit gjenetik ne pemtari. Ref. Kurs pas 
universitar, Nentor 1986; 

22. Studim mbi gjendjen e vreshtarise dhe masat per nxjerrjen e saj nga 
prapambetja. Ref. Keshillin Teknik Min. Bujqesise, Nentor 1985; 



Curriculum Vitae – Petraq SOTIRI  

5 

23. Agroteknika antierozive ne tokat e pjerreta, ne themel te punes per 
hartimin e teknologjise se kultivimit te drufrutoreve. Ref. Simpoziumi i I 
Kombetar per Pemtarine, IKPV – Tirane, Dhjetor 1986; 

24. Studim per mbjelljen e vreshtave te reja ne tokat e pjerreta me breza 
humusore (me bashkeautoresi). Ref Simpoziumi i I Kombetar per 
Pemtarine, IKPV – Tirane, Dhjetor 1986; 

25. Rezultatet  e hibridizimit seksual intraspecifik tek hardhia dhe krijimi i 
kultivareve te rinj te rrushit. Ref. Keshilli Shkencor i Min. Bujqesise per 
Omologimin e tyre, Nentor 1987; 

26. Studim mbi Rajonizimin e Pemtarise ne Shqiperi (me grup autoresh), 
Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, Dhjetor 1988; 

27. Studim mbi Bonitimin e Vreshtarise ne Shqiperi,  (me grup autoresh), 
Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, Gusht 1989; 

28. Studim mbi gjendjen e vreshtave te degraduara dhe masat per 
rikonstruksionin e shpejt te tyre. Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV 
Tirane, Janar 1990; 

29. Mbi domosdoshmerine e rikonstruksionit te vreshtave ekzistuese dhe 
investimet e duhura per ngritjen e vreshtave te reja per periudhen 
1992-1995.  Ref ne Keshillin Teknik te NB Gjergj Dimitrovit, 20 Dhjetor 
1991; 

30. Rikonstruksioni i vreshtave te degraduara parakohe ne vendin  tone,  
Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, Shkurt 1992; 

31. Nje veshtrim i shkurter mbi gjendjen e vitikultures dhe masat per 
zhvillimin perspektiv te saj. Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, 
Nentor 1992; 

32. Prodhueshmeria embrionale e sytheve dimerore ne varesi te vecorive 
varietore dhe kushteve te kultivimit. Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV 
Tirane, Janar 1993; 

33. Resurset gjenetike te hardhise ne Shqiperi, ruajtja, vleresimi  dhe 
perdorimi i tyre. Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, Janar 1994;  

34. Rruget e permiresimit gjenetik te hardhise (Konceptet moderne te 
gjenetikes), Ref. Keshillin Shkencor te IKPFV Tirane, Janar 1995; 

35. Hardhia e eger e vendit tone V. Vinifera, ssp. Silvestris. (Perhapja, 
karakteristikat dhe ruajtja e germoplazmes), Ref. Keshillin Shkencor te 
IP Vlore, 12 Dhjetor 1996; 

36. Potencialet e ekosistemit viti-vinikol te Prishtes (Skrapar) dhe fenomeni 
i migrimit. Ref.  Ne Konferencen Nderkombetare “Eksodi rural ne 
vendet e Evropes juglindore – Rasti i Shqiperise, Sllovenise, Kroacise 
dhe Greqise. Tirane, 31 Mars 2001  

37. Biodiversiteti i ekosistemeve vitikole te zones se Vlores. Ref. ne 
Simpoziumin Kombetar, Korrik 2001; 

38. Plotesimi i kerkesave me material mbjelles te prodhuar ne vend dhe te 
importuar ne sasi, cilesi e llojshmeri faktor baze per suksesin e 
mbjelljes se vreshtave te reja, (Me bashkeautor).  Ref. Seminari 
Kombetar per Vreshtarine, Ministria Bujq. dhe Ushqimit, Dhjetor 2002; 
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39. Teknologjia e prodhimit te rrushit dhe prodhimi i veres cilesore ne 
vreshtarine tone. Ref. ne kursin e trajnimit ne projektin e FBV 
“Menaxhimi efektiv i vreshtave dhe kantinave te veres”, Gusht 2003; 

40. Gjendja e resurseve gjenetike te V. Vinifera L. ne Shqiperi dhe rruget e 
shfrytezimit te tyre. Simpozium IKB – Nentor 2003; 

 
 
IX. PUBLIKIME: 
 
IX. A.     LIBRA DHE TEKSTE :  
 

1. Agro-rregullore  e  hardhise – Botim Ministria e Bujqesise, Tirane 1965, 
faqe 85;  

2. Shartimet dhe krasitjet e Hardhise – Botim I I.L.B., Tirane 1965, faqe 160; 

3.  Vitikultura  (Vol. I - IV) – Botim I I.L.B., Tirane 1971, faqe 586, (me 
bashkeautor); 

4. Krijimi i vreshtave te reja – Botim i SH.B.P., Tirane 1972, faqe 92; 

5. Vitikultura –Tekst mesimor, I.L.B. ,Tirane 1973, Faqe 634, (me 
bashkeautor); 

6. Kultivimi i rrushit per tharje – Botim I.L.SH.B., Tirane 1970, faqe 96; 

7. Vreshtaria – Tekst mesimor per shkollat e mesme, Botim SH.L.SH. Tirane 
1974, faqe 184; 

8. Praktikumi i Vitikultures – Botim ILB., Tirane 1977, faqe 258; 

9. Pemet frutore 1 – Tekst mesimor per shkollat e mesme, Tirane 1977, 
faqe 275; 

10. Pemet frutore 2 (Vreshtaria-Pomologjia) - Tekst mesimor per shkollat e 
mesme, Sh.B.L.Sh, Tirane 1977, faqe 196; 

11. Seleksionimi i hardhise – I.L.B. 1978; 

12. Pemtaria – (me bashkeautore), M.B. – Tirane 1985, (pjesa vreshtaria 64 
faqe); 

13. Vreshtaria - Tekst mesimor per shkollat e mesme (me bashkeautor), 
botim SH.B.L.SH, Tirane 1974, faqe 260; Ribotim ne vitet 1980, 1982, 
1984; 

14. Vleresimi pomologjik i pemeve frutore, ullirit dhe agrumeve (Varianti A – 
Zona e ulet dhe bregdetare), botim SH.B.L.SH, Tirane 1985, faqe 170; 

15. Vleresimi pomologjik i pemeve frutore (Varianti B – Zonat e larta te 
pemtarise), botim SH.B.L.SH, Tirane 1985, faqe 130, Ribotim 1992; 

16. Mbi disa aspekte te teknologjise se kultivimit ne kuadrin e marredhenieve 
ne mes ekosistemit dhe objektivave te prodhimit te rrushit te fresket me 
rreze te larte cilesie te cv. Afuzali (Monografi), 1986; 

17. Teknologji per kultivimin e pemeve frutore dhe vreshtave – (me 
bashkeautoresi), Min. Bujqesise – Tirane, 1987; 

18. Vreshtaria – Tekst mesimor per Specialitetin “Pemtari”, botim SH.B.L.SH, 
Tirane 1988, faqe 246; 

19. Vreshtaria – Tekst mesimor, botim SH.B.L.SH, Tirane 1992, faqe 260; 
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20. Pomologjia “Vleresimi pomologjik i pemeve frutore” – Tekst mesimor per 
specialitetin Pemtari, botim SH.B.L.SH, Tirane 1985, faqe 144, Ribotim 
1992; 

21. Si te nxjerrim vere dhe raki te mire – Qendra e informacioneve per 
Bujqesine, Tirane 1994; 

22. Prishta nje ekosistem malor i bujqesise shqiptare (modeli i ekosistemit 
vititkol) –( me bashkeautoresi), botim projekti AVALON, Tirane 2001; 

23. Ruajtja dhe perpunimi i produkteve bujqesore dhe blegtorale – (me 
bashkeautor), Botim PLAN, Tirane 2002; 

24. Njohja me disa demtues te hardhise – me bashkeautore, botim CESVI, 
Tirane 2005; 

25. Historia e Bujqesise dhe Agroindustrise Shqiptare – (me grup autoresh), 
botim KEA, Tirane 2003; 

26. La vite e l’uomo dal rompicapo delle origini, al salvataggio delle relique – 
(grup autoresh nderkombetar), ELSA, Gorizia, Italia 2004, Kap. Albania. 

 
IX. B.   ARTIKUJ SHKENCORE  (Lista e shkurtuar) : 
 

1. Mbi disa operacione te gjelbra tek hardhia. Buletini shkencave Bujqesore, 
Nr. 3, 1968; 

2. Mekanizimi i sherbimevene vreshtari. Buletini shkencave Bujqesore, Nr. 
3, 1969; 

3. Mbi vleresimin e disa elementeve agro biologjik te hardhise (v. vinfera, 
sativa D.C.). Buletini I Shkencave Bujqesore, Nr. 1,  1971; 

4. Ndikimi i plehrimit tek hardhia. Buletini shkencave Bujqesore, Nr. 4, 1971; 

5. Vitikultura ne Shqiperi – Buletini I Shkencave Bujqesore,  Nr. 2,  1972; 

6. Krasitja, prodhimi dhe cilesia e rrushit tek kultivari Sheshi i Bardhe. 
Buletini shkencave Bujqesore, Nr. 4, 1975; 

7. Teknologjia  e prodhimit te fidanave te shartuar antifilokserike ne kubike 
kartoni. Bujqesia Socialiste Nr. 4, 1975; 

8. Ndikimi i krasitjeve mbi prodhimtarine e cv. Donika (Regina dei vigneti). 
Buletini shkencave Bujqesore, Nr. 4, 1976; 

9. Ndikmi i krasitjeve mbi kultivarin Mavrud. Buletini shkencave Bujqesore, 
Nr. 1, 1976; 

10. Disa probleme te struktures varietore te vreshtave ne zonen e ulet dhe 
bregdetare vitikole te ultesires bregdetare te Shqiperise  - “Bulletini I 
Shkencave Bujqesore”,  Nr. 4, 1981; 

11.  Hibridizimi seksual – rruge efektive per krijimin e kultivareve te rinj te 
rrushit.  Rev. Pemtaria, Nr. 1, 1985; 

12. Mbi teknologjine e kultivimit te kultivarit Afuzali. Rev. Pemtaria, Nr. 2, 
1985; 

13. Disa vecori ne krasitjen e kultivarit Skenderbeu (Afuzali). Rev. Pemtaria, 
Nr. 1, 1986; 

14. Probleme te permiresimit gjenetik ne Vreshtari. Rev. Pemetaria No.1, 
1987 
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15. Krijimi i kultivareve te rinj te rrushit ne Shqiperi. Rev. Pemetaria, Nr. 2, 
1990; 

16. Ristrutturazione delle filiere vitivinicola dalla produzione alla 
transformazione per la qualificazione del prodotto e la sua 
commercializzazione. Per “Societá Romona”, I.C.P.A., Agosto 1991; 

17. Ekosistemi I vreshtarise Shqiptare. Rev.   Pemetaria No.1, 1996; 

18. Perspektiva qe cel vreshtaria ne Shqiperi. Rev. Pemtaria, Nr. 2, 1996; 

19. Realiteti dhe perspektiva e pemtarise ne Shqiperi. Rev. Pemtaria, Nr. 2, 
1996; 

20. Udhekryqet e vreshtarise Shqiptare (Strategjia e zhvillimit te vreshtarise 
dhe vertarise), Marketingu Agrar, Nr. 7-8, 1997; 

21. Studimi agro-biologjik dhe kimiko-teknologjik i nje grupi kultivaresh te rinj 
rrushi te krijuar ne vendin tone. Permbledhje punimesh IFDC, 1999; 

22. La situazione della viticultura Albanese (me bashke-autore italiane) 
Zonazione 16 Suplemento, L’informatore  Agrario, 1999; 

23. Issues related to the protection and use of fruit tree and grapevine 
genetic resources in Albania (me bashke-autor). Options Mediterranean, 
No 47. CIHEAM, 2001; 

24.  Le risorse  genetiche dei land – raze fruttiferi in Albania. 4 Incontro 
Seminariale, “La cooperazione italo-albanese per la valutazzione della 
biodiversitá, 2001; 

25. Der Weinbau in Albania. Deutsches Weinbau – Jahrbuch 2003, (53 
Jahrgang), Woldkircher Verlag; 

26. Genetic characterization of Albanian grapevine cultivars by microsatelite 
markers, Zvicer, 2004  

27. Genetic evidence for the existence of independent domestication events 
in grapevine. VITIS, 2, 2005; 

28. Konsiderata mbi metodat bioteknologjike dhe gjenetike ne te ardhmen e 
pemtarise. Revista e Shkencave Biologjike, Nr. 4, 2005; 

 
IX. C.  Artikuj problemore ne periodike dhe te perd iteshme – 41 (1960-2005) 
 
IX.  D.     PROJEKTIM AGROTEKNOLOGJI 

   (Miratuar dhe botuar nga Ministria e Bujqesise) 
 

1. Teknologji e kultivimit te hardhise per prodhim te rrushit te fresket per 
konsum te drejtperdrejt, 1987; 

2. Teknologjia e rrushit per tharje, 1987; 

3. Teknologjia e kultivimit te vreshtit meme per marrje nenshartesash te 
hardhise, 1987; 

4. Teknologjia e kultivimit te vreshtit meme per marrje kalemash per 
mbishartesa hardhish, 1990; 

5. Teknologjia e kultivimit te hardhise ne pjergulla dhe erreke, 1990; 

6. Teknologjia e prodhimit te fidaneve te shartuar antifilokserike, 1991; 

7. Teknologjia e kultivimit te vreshtave ne toka ranishte, 1989; 
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8. Teknologjia e futjes se vreshtave te reja ne prodhim, 1991; 

9. Teknologjia e rishendetesimit te vreshtave te degraduara parakohe, 
1991. 

 
X.   ANETARESIME  BORDE  SHOQATA 
 

1. Sekretar I Pergjithshem I Shoqates Kombetare Shqipetare te Farerave 
dhe Fidanave,  Tirane; 

2. President I Shoqates Kombetare te Vreshtarise dhe Vertarise, Tirane; 

3. Drejtor I Institutit “TEMPUS” Per Zhvillimin dhe Perspektiven e 
Frutikultures; 

4. Anetar- Korespondent i Akademise Italiane te Veres dhe Vreshtit, Siena, 
Itali; 

5. Anetar Bordi FDA – Fondacioni Drejt se Ardhmes; 

6. Anetar Bordi ShBO –  Shoqata Kombetare e Bujqesise Organike; 

7. Anetar i Keshillit Shkencor te Fakultetit Agronomi (1994-1995); 

8. Sekretar i Keshillit Shkencor te “Instituti Kerkimeve te Pemeve Frutore 
dhe Vreshtave” Tirane,  KPFV (1984-1994); 

9. Anetar i Kolegjit te revistes „Pemtaria“; 

10. Anetar i Kolegjit te revistes “Buletini i Shkencave Bujqesore”, 1988; 

11. Anetar i Keshillit Shkencor  “Instituti. Kerkimeve Biologjike”.  
 
 
 

 
 
PETRAQ  ILOLLARI (SOTIRI)  

 
 
 
 
 
 
Tirane,  10.12.2007 


